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(trucizny lorbre, szybko hyd,r.olizujące itp., bada_
nia bakterir9[9,giczne). Do prób dołączyć należy
pismo przewodrnie, w którym F,ordać szczegóŁowy
op,is powŃanlia zaitrucia ,z uwzglę,dnieniem
rnożliwie jego pnzyclzy-rrv (dokładny wr,"wiad).
Opisać objawy klirriczne, p,rzieibieg ohopoby o,rraa
wy,mienić srtoso,wane leki, W załączeniu prze,słać
protokół sekcji dol<ładnie uj,mujący zmi,any
aln a to,mopaf 6{6lgiczrre.

W ten sposób starannie zebrany materiał
pozwoliłby na bardziej dokładne przeprowa-
dzenie badań laboratoryjnych oraz wnikliwą

ocenę przyczyn zachorowania lub padnięcia
zwierząt,
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oraz poziomów frakcji białek w surowicy immunizowanych wołow

Laboratorium WoJewódzkiego ośrodka Matki i Dziecka
zielona Góra

Kierownik: dr J. SMYK

Materiał i metody
Materiiał do badania pobrano o,d 30 wołóv,, w wie-

ku 6-8 lat używanych do prodnrkcji surowicy ,,Po-
lisepsin" w ,,Biowet" Gorzów Wlkp. Woły były im-
munizowane żywym antygenem z 48 godzinnych kul-
tur bulionowych:

Pasteurella auźseptica, ol:isepti,ca, sui,septżca, uitu-
Lźs eptica, e quiseptżc a, bouiseptica, cuniculi,septl,ca, bu-
balźsepti,ca w stosunku 1:2:3:2:0,5:0,5:0,5:0,5 w ilości
250 ml.

Badanie przeprow.adzono 6-krotnie w odstępach
3-4-dniowych: przed immunizacją (0) i po immuni-
zacji w 3, 7, 71,, 14, 17 dni. Oznaczon,o zawattość
fosfatazy kwaśnej i zasadowej met. Bo,dańskiego,
arrrtinotransferazy alaninowej i asparaginian,owej met.
Umbrejta, poziom serornukoidów met. Mejbaum -Katzenellenbogen oraz frakc je białkowe met. elek-
troforezy bibułowej.

Wyniki i omówienia
Wyniki badań przedstawiono w tabeli 1. Na pod-

stawie przeprowadzonych badań stwierdzono, źe śred-
nia aktywność fosfatazy kwaśnej w ciągu przeprowa-
dzonego badania była w granicach przyjętych norm

, ,,Biowet" - Gorzów wlkp.
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(0,94-r,5 jB). Od,chylenia aktywności enzymu w po-
szczególnych okresach badania nie były statystycz-
nie znarnienne (t:0,33).

Aktywność fosfatazy zasadowej w surowicy bada-
nych zwierząt po 3 i 7 dniach była w granicach nor-
my, wz;rosła nartomiast po 11 i 14 dniach. Wzrost
aktywności tego enzymu choć był statystyczn[e zna-
mienny (t- powyżej 2) jednak utrzymywał się w gra-
nicach normy (5-9 jB). Zawartość aminotransferazy
al,aninowej i asparaginianowej w czasie prz,eprowa-
dzonych badań u]ega bardzo znamiennemu statystycz-
nie spadkowfi po immunizacji (t:10). Spadek ten
utrzymuje się przez cały czas powstawania stanu od-
p,orności na wprowadzony antygen. Poziom seromu-
koidów w tym cza,sie bardzo znamiennie statystycz-
nie wzrasta i osiąga n,ajwyższy średni pozi,om w 7
dniu, po czym stopniowo maleje.

Poziom białka ogóInego, w czasie wzrastania od-
porności na wprowadzony antygen, nieznacznie wzra-
stał w granicach normy, Sto|sunek albumin do g1o-
bulin w tym czasie zmienił się. Poziom albumin ma-
lał, a poziom globulin wzrastał, co najbardziej za-
znaczyło się w 11 dniu po immunizacji, tym samym
wskaźnik albumino-gl,obulinowy wyp,ardł niski (0,46).
w tym też czasie stwierdzono najniższy procentołvo
poziom albumin, a wzrost gamma i beta globulin.

Tab. 1. Średnie wartości enzymów i frakcji białkowych w surowicy immunizowanych wołów
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Różnica ta była statystycznie znamienna. Jedn,ak
poziom poszczególnych frakcji białka nie przekra-
czał przeciętnych norm.

Wnioski
1. Immunizowanie wołów żyrvym antygenem nie

wpływa na zmianę aktywności fosf atazy kwaśnej.
Fosfataza zasadowa wzrasta 11 i 14 dnia po im-
munizac ji jednak nie przekracza przy jętych norm.

2, Aktywność Asp. AT i AIAT u wołów służącyc)-l
do produkcji surowic odpornościowych jest p,odwyż-
szona w około 507o od przyjętych norm.

3. Immunizowanie wołów żywym antygenem rrpły-
wa bardzo znamiennie na obniżenie aktywności obu
aminotransferaz (Asp. AT i AIAT) już w pierwszych
dniach po wprowadzeniu antygenu.

4. Poziom ser,omukoidu w surowicy wołów pod
wpływem immunizacji wzrasta prawie dwukrotnie.

5. Poziom białka ogóInego pod wpływem immuni-
zacji nieco Wzrasta; poziom albumin obniża się, a po-
ziom globulin wzrasta. Wzrost zazyLacza się w gamma
i beta globulinach, jednak wartości względn-e i bez-
względne utrzymują się w granicach norm.

Adres autora: d,r Józet smyk, zielona GóIa, Al. Niepod-
leglości 18.

Obowiązki słuzby weterynaryjnej w świelle nowych przepisow
o przewozie zwierząt kolejami

3 tego ,artykułu Minister komunikacji w porozumie-
niu z Ministrem Rolnictwa wydał z,arządzenie z dnia
2 listopada 1966 r. w sprawie z;mian w
wykona,wczych do dekretu o przewozie
i osób ko,leja,mi określające, że ,,Przepisy o
żywych lwietząt" ączrrik nr 6 w prze-
pisach wykonawc u z dnia 24 grudnia
1952 T. o przewo osób kolejami (Dz.
T. i Z. K. z 1953 r. nr 17. poz. 157) zastępuje się,,Frze-
pisami o przewozie żywych rwietząt" st,anowiącymi
z,ałącznik do Zarządzenie i,o wraz, z za-
łączrrikiem z zone w Dzienniku Taryf
i Zarządzeń jnych nr 25 p,od poz. 129
i ,weszło w życie z dnlia l stycznia 1967 r. Należy
przy tyrn zazrta,czyć, że zgodnie z przepisami Dzien-
nik Taryf ! Zarządlzen Komunikra,cyjnych, podobnie
jak Dziennik Ustaw lub Monitor Polski (a nie jak
Dziennik Urzędowy Min,isterstw,a Rolnictwa), jest o,r-
ganem pro,rnulgacyjnym, w którym publikowane za-
tządzenia m,ogą również dotyczyć praw oraz obo-
wiązków obywateli i ogłoszenie w ni,m zatządzenia
oznacza podanie go do wiadorności publicznej ze
skutkiem prawnym powszechnego ob,owiązywan,ia,

I. Zadania służby weterynaryjnej w zakresie badania
zwietząt i wystawiania dokumentacji weterynaryjnej

Wszystkie zwietzęta p,odlegają przy załadowaniu
kontr,oli weterynarryjnej poleg,ającej na:

1) badan, u przez 7ekarza weterynarii zwterząt za-
ładowywanych,

2) sprawdzaniu przez niego świadectw miejsca po-
chodzenia i ew, przedłużaniu ich,

z^G ADN l EN|A sPoŁECzNo - z^woDoWE
WŁADYSŁAW LUTYNSKI

W arszau:a

Corocznie polska służba weterynaryjna poddaje ba-
daniu przewidzianemu w przepisach o nadzorze we-
teryn,aryjnym, wykonywanym na podstawie ustawy
o zwa_lczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych, około
20 mili,onórłr zvńerząt znajdujących się w ,obrocie. Sza-
cunkowo można przyjąć, że okoł,o 3 miliony tych
zwterząt jest poddawana badaniu weterynaryjnemu
przed załadowaniem do około 35 tysięcy wagonów ko-
lejowych. Skojarzenie tych liczb z wysiłkiem, jaki
wiąże się z przyjazdem lekarza -wet. na odległą zwyk-
le stację k,olejową o różnych porach dnia, a cza-
sem i w nocy, b,adaniem zwlerząt często w nader nie-
sprzyjających warunkach (niekorzystne warunki at-
mosferyczne, złe oświetlenie, brak urządzeń, brak
odpowiedniego personelu w przedsiębiorstwach obro-
tu zwierzętami itp.) oraz całokształt poz,ostałych ,obo-
wiązkó,w pracownika dokonującego odpna,wy trans-
portu, unaocznia ogrom pracy w tym dziale służby
weterynaryjnej, przeważnie małozauważalnej i nie-
docenianej.

Są jednak momenty, kiedy pr,aca lekarza wetery-
narii nadzorującego zwierzęla w obrocie jest do-
kładnie anaJ,izowana i kontrolowana i to często za-
równo przez organy weterynaryjne, jak i pozawete-
rynaryjne. Takimi mornentami są przypadki padnięć
z:wierząt w tra,nsporc,ie. Powstaje wówczas problem
odpowiedzi,alności za straty i to zwykle jedno,cześnie
odpowiedzialności karnej, cywilnej i służbowej. W
takich momentach kolej i przedsiębiorstwo obrotll
zwiorzętami widzą powód strat w braku odpowied-
nieg,o ną6"oru ze strony Lsłużby weterynaryjnej, mi-
mo, że często w innych przypadka,ch nadzór wete-
rynaryjny uważają za zbyt uciążliwy lub zgoła zbęd-
ny, Stararjąc się przerzucić odpowiedzi,alność na służ-
bę weterynaryjną powyższe instytucje wysuwają
ważki argument, źe jeżeli lekarz weterynarii, facho-
wiec z wyższy,m wyksztalceniem, nie był w stanie
zaPobiec stratom, to jak za nie może odpowiadać
nie orientujący się w tych zagadnieniach personel
kolejowy lub nie posia,dający zwykle żadnego wy-
kształcenia konwojent. Tak było m. in. w znan},m mi
procesie karnym, w którym oskarżeni odpolviadali
za to, że w trzech wagonach z ładunkiem świń padło
kilkadziesiąt zwierząt w czasie czterodniowego trans-
portu do rzeźni. Z ust prokuratora padło w czasie
tego procesu charakterystyczne stwierdzenie opałte
na analizie przebiegu przewodu sądowego, że przed-
stawiciele instytu,cji, których działalność dotyczyła
transportu padłych zwierząt, świetnie znali obowiąz-
ki, jakie ciążyły n,a pracownikach tych instytucji za
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